[Tu me demandes s'il y a quelque espoir d'apaisement : je n'en ai pas même senti le désir, tout au cours de la conversation longue et détaillée de Pompée.] (*Att.*, 7, 8, 4, domaine de Formies, 25-26 décembre 50)

Dans la phrase citante, l'introducteur syntactique explicite du discours représenté est toujours un verbe. Il est possible de distinguer trois groupes principaux (cf. Mortara Garavelli 1995) :

(a) des verbes qui décrivent des états de choses réels ou hypothétiques :

(α) des assertions : *addere* (par ex. *Att.*, 7, 26, 2), *aio* (par ex. *Att.*, 9, 2a, 2), *certiorem facere* (par ex. *Att.*, 15, 27, 3), *dicere* (par ex. *Att.*, 3, 10, 2), *negare* (par ex. *Att.*, 11, 3, 2), *scribere* (par ex. *Att.*, 1, 4, 3) ;

(β) des questions : *consulere* (par ex. *Att.*, 16, 13, 4), *quaerere* (par ex. *Att.*, 2, 1, 4) et composés : *exquirere* (par ex. *Fam.*, 4, 2, 2), *requirere* (par ex. *Att.*, 11, 4) ;

(b) des verbes d'attitude propositionnelle :

(α) des opinions : *existimare* (par ex. *Fam.*, 4, 2, 3), *putare* (par ex. *Att.*, 7, 3, 3), *uideri* (par ex. *Att.*, 8, 15, 3) ;

(β) des désirs, espoirs, des craintes : *desiderare* (par ex. *Att.*, 4, 16, 3), *sperare* (par ex. *Att.*, 13, 33, 2), *uereri* (par ex. *Att.*, 16, 11, 2) ;

(γ) des excuses : *excusare* (par ex. *Att.*, 11, 7, 5) ;

(δ) des éloges, des expressions de joie, des remerciements : *gaudere* (par ex. *Fam.*, 14, 12), *gratulari* (par ex. *Fam.*, 1, 7, 7), *gratum esse* (par ex. *Q. fr.*, 3, 1, 9), *gratias agere* (par ex. *Fam.*, 14, 6), *laudare* (par ex. *Att.*, 8, 7, 2), *purgare* (par ex. *Att.*, 3, 15, 2) ;

(ε) des remarques, expressions de contrariété : *accusare* (par ex. *Att.*, 3, 13, 2), *obiurgare* (par ex. *Att.*, 2, 1, 6), *queri* (par ex. *Fam.*, 7, 32, 2), *reprehendere* (par ex. *Att.*, 2, 3, 2) ;

(c) des verbes qui expriment des actions :

(α) des actions de l'expéditeur (« commissifs ») : *curare* (par ex. *Att.*, 11, 7, 7), *curae esse* (par ex. *Att.*, 14, 11, 2), *polliceri* (par ex. *Att.*, 3, 20, 2) ;

(β) des actions du destinataire (« directifs ») : *commendare* (par ex. *Fam.*, 5, 11, 2), *hortari* (par ex. *Att.*, 2, 12, 3) et *adhortari* (par ex. *Att.*, 2, 14, 2), *iubere* (par ex. *Att.*, 14, 14, 6), *mandare* (par ex. *Att.*, 10, 5, 2), *monere* (par ex. *Att.*, 10, 6, 2) et *admonere* (par ex. *Att.*, 4, 6, 3), *poscere* (par ex. *Att.*, 13, 6, 3), *praecipere* (par ex. *Fam.*, 11, 21, 4), *rogare* (par ex. *Att.*, 7, 12, 1), *suadere* (par ex. *Att.*, 3, 8, 3), *uelle* (par ex. *Att.*, 11, 13, 1), *uetare* (par ex. *Att.*, 3, 20, 3), *uocare* (par ex. *Att.*, 12, 21, 5) et composés : *auocare* (par ex. *Att.*, 12, 37a), *reuocare* (par ex. *Att.*, 12, 28, 2).